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Amandmani na Prijedlog Zakona o ublaiavan,u negativnih ekonomskih posljedica

Sarajevo, 23.04.2020. godine

BOSNA I HERCEGOVINA

FEDERACUA BOSNE I HERCEGOVINE

PARI.AMENT FEDERACUE BOSNE I HERCEGOVINE

DOM NARODA
n/r Predsjedavajudeg

U skladu sa ilanom Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federaci.ie Bosne i

Hercegovine, podnosim:

AMANDMAN 1.

Mijenja se naziv zakona koji sada glasi:

"Zokon o ubloiavanju negotivnih ekonomskih isocijolnih posljedico zo vrijeme stdnjd nesreie
izozvonog pondemijom koronovirusa (COvlD-79) no teritoriji Federdcije Bosne i Hercegovine"

OBRAZTOZENJE:

Ovim amandmanom se predlaie izmjena naziva samog zakona jer ie postojeti naziv nedovol.ino

precizan, predlo:eni novi naziv zakona je u skladu sa nazivima zakonskih rjeienja iz vremena
stanja nesreie izazvanog poplavama.
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AMANDMANE
na Prijedlog Zakona o ublaiavanju negativnih ekonomskih posliedica



AMANDMAN 2,

Mi.ienja se tekst alana 1. i sada glasi:

,,e la n 1.

Ovim zakonom propisuju se: oslobadan.ie obaveze plaianja doprinosa i poreza za obavezna

osiguranja, subvencija neto plaie, obustava obraiuna i plaianja zatezne kamate na javne

prihode, ukidanje obaveza pladanja akontacije poreza na dobit, ukidanje obaveza plaianja

akontacije poreza na dohodak od samostalne djelatnosti, prekid obraduna zateznih kamata na

zakainjela plaianja u duinitkom-povjerilaikim odnosima, prekid prinudne naplate, odriavanje

stabilnosti pojedinih isplata, odgoda primjene propisa, uspostava Garancijskog fonda,

zakonskog moratorija na kredite, plaienog odustva roditelja, zabrana raskida ugovora o

zakupu, Oslobodanje plotonja porezo za fiziika lica - rezidente Federacije BiH koia su ostvarila

prihod iz inostranstva, povol.jne kreditne linije za poslovne subjekte, obaveza popunjavanja

imovinskih kartica."

OBRAZTOZENJE:

ovim amandmanom se usaglaiava tekst ilana 1. sa predloienim amandmanima u setu

amandmana.

AMANDMAN 3,

U tekst ilana 2. iza taake i) dodaju se taake koje glase:

,, j) Subvencijo predstovtjo iznos sredstovo koii ie uplotiti organi vlosti u FBiH poslovnom

subjektu koji ostltaruie provo u sklodu so ovim zdkonom

k) Parlamentorni nodzor predstovlia rod porlamentornih rodnih tijeld koio Ce imati ovlasti

nodzora nod realizociiom ovog zokono od strone izvrinih vlosti.

l) lmovinski korton predstovlia obrozoc koii su podnositelii zohtieva du|ni dostoviti organima

vlosti u sklodu so ovim zokonom.

m] ,,usluge koje pruiaju javne kompani.ie u vlasniStvu FB|H odnose se na koristenu elektridnu

energiju u domaiinswima i privrednim druStvima i organizacijama koje su predmet subvencija

plaia po ovom zakonu."

OBRAZIOZENJE:

Ovim amandmanom se daju definiciie pojmova koji su uvedeni setom amandmana u ovaj

zakon.



AMANDMAN 4.

U tekstu alana 2. tadka a) prijedloga Zakona mijenja se tekst i sada glasi:

"a) Poslovnim subjektima smatraju se: pravna lica, odnosno privredna drultva izuzev .javnih
preduzeia, banaka i drugih finansijskih organizacija,.iavnih institucija, organa uprave, organa i

jedinica lokalne samouprave, a ukljuiujuii fiziika lica koja samostalno obavljaiu registrovanu

poslovnu djelatnost iplaiaju poreze u skladu sa zakonima."

OBRAZL02ENJE:

ovim amandmanom se u definiciju poslovnog subjekta ukljuduju udruienja i fizitka lica koia

plaiaju poreze u paulalnom iznosu.

Razlog ukljutenja udruienja jeste taj da ie veliki broj privatnih ustanova koje pruiaju zaititu iz

oblasti socijalne zaitite registrovano kao udruienja i redovno ispladuju doprinose i ostale

poreze iz radnog odnosa, a odlukom organa vlasti im je zabranien rad, te su su direktno

ekonomski pogodeni.

Drugi vaian oblik udruien.ia jesu sportski kolektivi. Kako Federacija BiH ioi uviiek ni.ie ispunila

svoju zakonsku obavezu iz Zakona o sportu BiH, te omogudila klubovima da djeluju kao

privredna druitva, isti su prisiljeni dieluju kao udruienia gradana'

AMANDMAN 5.

tlan 3. priiedloga zakona mijenja se i sada glasi:

,, Clon 3.
(Primjeno zokona)

(1) Ovoj zokon ie se primjeniivoti no one poslovne subiekte koii ispunidvoiu uslove propisdne

ovim zokonom za troienu mieru ubloiovania ekonomske posljedice zo tai poslovni subiekot.

(2) Ukoliko su drugi zakoni i podzakonski okti koie donosi Federociio Bosne i Hercegovine u

suprotnosti so ovim zokonom, primieniivati ie se ovai zokon

OBRAZTOZENJE:

ovim amandmanom se detaljnije definiSe da poslovni subjekat mora ispunjavati uslove iz ovog

zakona koji su propisani za mieru koju ieli da iskoristi, a ne sve uslove kumulativno proplsane

ovim zakonom.

Takoaler se pojasn.iava da ie se ovaj zakon primjenjivati ako bude u koliziii sa drugim federalnim

propisima, jer ne moie entitet derogirati zakone koje donosi driava Bosna i Hercegovina niti

uzimati nadleznosti kantona i jedinica lokalne samouprave'



AMANDMAN 5.

elan 4. prijedloga Zakona milenja se i sada glasi:

,, elan 4.
(Oslobailanje od uplate poreza idoprinosa poslovnih subiekata kojima je zabranjen rad)

(1) Poslovni subjekti koji su zbog odluka organa vlasti moraliobustaviti svo.j rad zbog pandemije

COVID-19 se oslobadaju od uplate doprinosa i poreza u skladu sa ovim zakonom.

(2) Poslovni subjekti iz stava (1) ovog dlana se oslobadaju od uplate doprinosa iporeza u

sljedeiem iznosu:

a) Doprinos za penziono/mirovinsko i invalidsko osiguranje - 139,63 KM

b) Doprinos za zdravstvo - 100,17 KM

c) Doprinos za nezaposlenost - 12,14 KM

d) Porez na dohodak - 11,89 KM

e) Vodna naknada - 2,04 KM

f) Naknada za elementarne nepogode - 2,04 KM

g) Naknada za zaposljavanie lica sa invaliditetom - 3,04 KM

(3) Poslovni subjekti ko.ii se djelimidno oslobadaju poreza idoprinosa u skladu sa stavom 2. ovo8

ilana, duini su uplatiti razliku izmedu oslobodenog dijela doprinosa i poreza iobradunatih

poreza idoprinosa na ispladenu plaiu u skladu sa dlanom 5' ovog zakona'

(4) poslovni subiekti koji upladu.iu poreze idoprinose u pauialnom iznosu su oslobodeni uplate

poreza i doprinosa do iznosa od 270,93 KM.

(5) pravo na djelimidno oslobadanje poreza idoprinosa imaiu poslovni subjekti koji su izmirili

svoje obaveze uplate poreza idoprinosa zakljutno sa 31'12'2019' godine'

(6) pravo za djelimiino oslobadanje poreza idoprinosa poslovni subjekti ima.ju za vrijeme dok

im je zabranien rad, odnosno za vrijeme traianja stanja nesreie, o iijem prestanku de odluku

donijeti Vlada Federacije Bosne i Hercegovine.

(7) poslovni subjekti isamostalni poduzetnici duini su dostaviti Poreznoj upravi Federaci.le

Bosne i Hercegovine zahtjev za djelimiino oslobatlanje poreza idoprinosa iporezne prijave iz

propisa o doprinosima ipropisa o porezu na dohodak do dvadesetog u tekuiem mjesecu za

prethodni m.iesec.

(8) Porezna uprava daje pisana uputstva o nadinu podnosenja zahtjeva io potrebnoj

dokumentaciji iz stava (8) ovog dlana.



OBRAZL()2ENJE:

ovim amandmanom se olaksava iposlovnim subjektima idriavnim institucilama nadin plaianja

doprinosa za vrijeme trajanja nesreie za poslovne subjekte kojima je obustavljen rad.

umjesto subvencije i refundacija doprinosa i poreza ito predstavl.la problem za poslovne

subjekte .ler nema.iu ostvarenih prihoda kako bi iste uplatili, ovim amandmanom se uvodi

institut oslobaalanja poreza idoprinosa za odredeni vremenski period.
pravo na oslobaclanje od plaianja poreza idoprinosa imaiu svi poslovni subjekti kojima je

odlukama organa vlasti zabranjen rad.

lznos oslobadanja od uplate poreza idoprinosa obraiunatje na iznos minimalne plate u FBiH.

AMANDMAN 7.

lza ilana 4. prijedloga Zakona doda.ie se novi ilan kojiglasi

,, tlon 4a.
(ostoboilanje od uplote poreza i doprinoso poslovnih subiekoto imoiu zobilieien pod prometo)

(1) Postovni subjekti kojimo zbog stonio nesreie izazvone pondemiiom covlD-7g niie zobronjen

ro4aliimajupadostvarenogprometa20%iviieuodnosunaoswareniprosietnimjeseini
promet u 2019. godini.

r2l oswarenl promet iz stava (1) ovog ilana utvrduje Fedaralno ministarstvo finansi.ia - Porezna

uprava Federaciie Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: porezna uprava) na osnovu podataka

o evidentiranom prometu putem fiskalnih sistema na serveru Porezne uprave'

(3) Poslovni subiekti iz stova (1) ovog ilono se ostobodoiu od uplate doprinoso iporezo u

sljedetem iznosu:

o) Doprinos zo penziono/mirovinsko i involidsko osiguronie - 739'63 KM

b) Doprinos zo zdravstvo - 700,17 KM

c) Doprinos zo nezoposlenost - 72,L4 KM

d) Porez na dohodok -71,89 KM

e) Vodno noknoda - 2,o4 KM

fl Noknodo zo elementarne nepogode - 2,04 KM

g) Noknodo za zopoitiovonie lico so involiditetom ' 3,04 KM

(3) poslovni subjekti koji se dielimiEno oslobatlaju poreza idoprinosa u skladu sa stavom 2' ovog

dlana,duinisuuplatitirazlikuizmeduoslobodenogdijeladoprinosaiporezaiobrarunatih
poreza idoprinosa na isplaienu pladu u skladu sa dlanom 5 ovog zakona'

(4) Poslovni subjekti koji uplaiuju poreze i doprinose u paulalnom iznosu su oslobodeni uplate

poreza idoprinosa do iznosa od 270,93 KM'



(5) Pravo na djelimiino oslobadanje poreza idoprinosa imaju poslovni subjekti koji su izmirili

svoje obaveze uplate poreza i doprinosa zakljudno sa 31.12.2019. godine.

(5) Pravo na djelimitno oslobadanje poreza idoprinosa iz ovog tlana imaju poslovni subjekti koii

su radnicima isplatili iznos najmanje 80% neto isplaiene plate za februar mjesec 2020. godine.

(7) pravo za djelimidno oslobadanie poreza idoprinosa poslovni sub.iekti imaju za vriieme dok

im je zabranjen rad, odnosno za vrijeme trajanja stanja nesreie, o 6ijem prestanku ie odluku

donijeti Vlada Federacije Bosne i Hercegovine

(8) Poslovni subjekti i samostalni poduzetnici duini su dostaviti Poreznoi upravi zahtjev za

djelimidno oslobatlanje poreza idoprinosa iporezne prijave iz propisa o doprinosima ipropisa o

porezu na dohodak do dvadesetog u tekuiem mjesecu za prethodn i mjesec'

(9) Porezna uprava daje pisana uputstva o

dokumentacijiiz stava (9) ovog ilana.
naiinu podnosen.ia zahtjeva io potrebnoj

OBRAZTOZENJE:

ovimamandmanomseolak5avaposlovnimsubjektimanadinplaianjadoprinosazavrijeme
trajan.ia nesrede za poslovne subjekte kojima ie smanjen promet'

Umjeito subvenci.ie i refundacija doprinosa i poreza ito predstavlja problem za poslovne

subjekte.iernemajuostvarenihprihodakakobiisteuplatiliovimamandmanomseuvodiinstitut
oslobadanja poreza i doprinosa za odredeni vremenski period'

lznos oslobadan.ia od uplate poreza i doprinosa obraiunat je na iznos minimalne plate u FBiH'

AMANDMAN 8.

lza dlana 4. prijedloga Zakona dodaje se novi ilan kojiglasi

,, Ctan lb.
(subvencija ploie poslovnih subiekota koiimo ie zdbronien rod)

(1)Postovnisubjektikojisuzbogodlukoorganovlostimoraliobustovitisvojrodzbog'pioglaienja 
stonjo nesreie na podrutiu FBiH imoiu provo na subvenciiu plote zo rodnike koii su u

rodnom odnosu.

(2) tznos subvenciie no plaiu rodniko u poslovnim subjektimo iz stovo (1) ovog ilona iznosi:

d) lz bud1etd Federociie Bosne i Hercegovine - 405,00 KM;

b) tz budzeto kantono i jedinico lokalne samouprove ie se finonsiroti ostotak neto plaie u sklodu

so mogutnostimo tih kontono iiedinico lokolne somouprove;



(3) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine ie propisati obrasce i potrebne dokumente za

subvenciju plate za radnike poslovnih subjekata.

(4) Pravo na subvenciju plate imaju poslovni subjekti koji su izmirili svoje obaveze uplate poreza

idoprinosa zakljuino sa 31.12.2019. godine.

(5) Pravo subvenciju plate poslovni sub.jekti imaiu za vrijeme dok im je zabranjen rad odnosno

za vrijeme trajanja stanja nesrede, o aijem prestanku ie odluku doniieti vlada Federacije Bosne i

Hercegovine.

(6) lsplata subvencija de se vrSiti u skladu sa raspolo:ivim sredswima u budietu Federacte

Bosne i Hercegovine.

(7) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine 6e donositi podzakonske akte koji 6e detaljniie urediti

isplatu subvenci.ja.

(8) Poslovni subjekti koji iskoriste pravo na subvenciju neto pla6e od strane kantonalnih ili

lokalnih vlasti, koja je veia od 200,00 KM ne mogu koristiti prava iz ovog tlana zakona.

OBRAZTOZENJE:

ovim amandmanom ie biti osigurana subvenciia plate za radnike svim poslovnim subiektima

kojima je obustavljen rad u iznosu od 406,00 KM iz budieta Federacije Bosne i Hercegovine,

1a ovaj naiin Federacija neie podsticati poslovne subjekte na otpu;tanje radnika, dok ie troiak

za drZavu biti jednak troSku ukoliko te osobe ostanu bez posla'

Kantoni i jedinice lokalne samouprave ie moii udestvovati u subvencion iraniu ostatka

minimalnenetoplate.Kantoniilokalnesamoupravemoguisamepreuzeticjelokupniiznos
ukoliko ima.lu sredstava u bud:etu.

AMANDMAN 9.

lza dlana 4. prijedloga Zakona dodaie se novi ilan ko.ii glasi:

,, Cbn qc.

(subvencijo plaie poslovnih subiekoto koiimo ie smonien promet)

(L) Postovni subiekti kojimo zbog stonio nesreie izozvone pandemiiom CawD-79 niie zobranien

rod, atiimaju pad ostvarenog prometa 20% i viSe u odnosu na ostvareni prosjetni mjesedni

promet u 2019. godini.

(2/ Ostvareni promet iz stava (1) ovog tlana utvrduje Fedaralno ministarswo

iinansila - Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine (u daUnjem tekstu: porezna

uprava) na osnovu podataka o evidentiranom prometu putem fiskalnih sistema na

serveru Porezne uPrave.



(j) lznos subvencije no plotu rodniko u poslovnim subjektima iz stavo (7) ovog tlono iznosi

a) lz budietd Federocije Bosne i Hercegovine 200,00KM
b) lz budzeto kantond i jedinico lokolne samouprove ie se finonsirati ostotok neto pla.e u
sklodu so moguinostima tih kontona i jedinica lokolne somouprove

(4) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine ie propisati obrasce i potrebne dokumente za

subvenci.iu plate za radnike poslovnih sub.iekata.

(5) Pravo na subvenciju plaie imaju poslovni subjekti ko.ii su izmirili svoje obaveze uplate poreza

idoprinosa zakljuino sa 31.12.2019. godine.

(6) Pravo na subvenciju plaie poslovni subjekti imaju za vriieme tra.ianja stanja nesreie, o aijem

prestanku ie odluku donijeti VIada Federacije Bosne i Hercegovine.

(7) Pravo na subvenciju neto plaie iz ovog Elana imaju poslovni sub.iekti koji su radnicima

isplatili iznos najm anje 80% netto isplaaene plate za febru ar mjesec 2020. god ine.

(8) lsplata subvencija ie se vrSiti u skladu sa raspoloiivim sredstvima u budzetu Federacije

Bosne i Hercegovine.

(9) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine ie donositi podzakonske akte koji ie detaljnije urediti

isplatu subvenc'rja.

(10) poslovni subjekti koji iskoriste pravo na subvenciju netto plaae od strane kantonalnih ili

lokalnih vlasti, koja je veia od 2O0,OO KM ne mogu koristiti prava iz ovog tlana zakona.

OBRAZTOZENJE:

ovim amandmanom ie biti osigurana subvencija plate za radnike svim poslovnim subjektima

imaju pad prometa veii od 2Oo/o u odnosu na prethodne mjesece u iznosu od 200,00 KM iz

budieta Federaci.ie Bosne i Hercegovine.

Na ovaj naEin Federacija neie poticati poslovne subjekte na otpuitanje radnika, dok ie troSak

za driavu bitijednak troiku ukoliko te osobe ostanu bez posla.

Kantoni i .jedinice lokalne samouprave ie modi uaestvovati u subvencioniranju ostatka

minimalne neto plate, a kantoni ilokalne samouprave mogu isame preuzeti c.ielokupni iznos

ukoliko imaju sredstava u budietu.

AMANDMAN 10.

dlan 5. prijedloga zakona mijenja se i sada glasi

,,e lan s.

(obaveze poslodavca )



(1) Ukoliko poslovni subjekti za bilo koii m.iesec u okviru perioda iz tlana 4. ovog zakona

obraEunaju i isplate iznos plaie zaposlenima koji je viii od najniie bruto plaie, duini su

obratunati i uplatiti iznos doprinosa utvrden kao razliku iznosa obaveze za doprinose u skladu

sa propisima o doprinosima i iznosa koieg su oslobodeni u skladu sa ovim zakonom ito
istodobno sa isplatom neto plade.

(2) Samostalni poduzetnici 6ija je propisana mjeseina osnovica viSa od osnovice na koju ie biti

oslobotteni poreza idoprinosa, duini su razliku doprinosa do iznosa uwrdenog na propisanu

osnovicu u skladu sa propisima o doprinosima uplatiti do 20-og tekudeg mjeseca za prethodni

mjesec.

(3) porezna uprava daje pisana uputstva o natinu podnolenja poreznih prijava iz st. (1) i (2)

ovog ilana."

OBRAZIOZENJE:

Ovim amandmanom se usagla5ava sa novom formulacijom Elana 4'

AMANDMAN 11.

U tlanu 7. prijedloga Zakona dodaje se novi stav koji glasi:

,,(2\Poreznadobit,odnosnorazlikaistogza2olg'godinusemoieuplatitido3l'12'2020'
godine"

OBRAZLOZENJE:

ovimamandmanomseomogudavaposlovnimsubjektimakojisuostvarilivedudobitod
uplateneakontaciieuprethodnojgodinidaizmirerazlikuiznosaporezanadobitzakljuinosa
:i.rz.zozo. goaine, kako bi u vremenu stanja nesreie imali viSe kapitala na raspolaganju.

AMANDMAN 12.

U alanu 10. pri.iedloga Zakona bri5e se stav (1) istav (2), a dosadasnji stav (3) postaje stav (1)'

OBRAZTOZENJE:

Potpuno.ie neopravdano i pravno neosnovano uvoden.ie moratorija' jer nisu ispunjeni procesni

uslovi za prekid upravnih, parniinih, vanparniinih iizvrinih postupaka' te ie' umjesto prekida

postupaka, potrebno propisati postupanje u vezi sa primjenom itokom (zastoiem) rokova u

sudskim i upravnim postupcima zbog proglaien.ia stanja nesreie u FBiH'

Tajoder, viadinim prijedlogom se privrednim subjektima koji su izuzeti iz ovog zakona

onemoguiava naplita dosp.lelih, neplaienih obaveza u ugovornim odnosima iime se stvara

nesigurnost u pravnom prometu, a istovremeno im se onemogudava inaplata zatezne kamate'

Prema predlolenom rjelenju du:nici mogu samostalno odgoditi plaianje ugovornih obaveza



bez ikakvih posljedica, te se naj naiin ugroiava poslovanje institucija kao 5to su banke,

osiguravajuta druiva, iavne institucije.

AMANDMAN 13.

U dlanu 11. Priledloga zakona (Odriavanje stabilnosti pojedinih isplata), u stavu (1) izbacuju se

rijeii "na dostignutom nivou" a ostatak teksta u stavu (1) osta.ie isti, a stav (2) se u potpunosti

briie.

OBRAZLOZENJE:

U skladu sa danom 79. (Uskladivanje penziia) Zakona o penzijskom iinvalidskim osiguraniu

("sluibene novine Federacije BiH",br.13/2018) penzije se uskladuju 15. aprila svake godine na

naiin da se uskladivanje vrsi u visini zbira 50% procenta porasta potroiaakih cijena i 50%

procenta po.asta realnog bruto druStvenog proizvoda u Federaciji u prethodno.i godini, a prema

podacima Federalnog zavoda za statistiku, osim penzija ostvarenih u godini u kojoj se vrii
uskladlvanje,a najviSe do stope rasta realnog bruto druStvenog proizvoda u prethodnoj godini.

Sve gore navedeno je u stavu (1) dlana 79. zakona.

ovdje je potpuno jasno da se predlozenim stavom (2) dlana ll Zakona o ublazavanju negativnih

ekonomskih posljedica krSi Elan 79. u stavovima (1) i(2) zakona o penzijskom iinvalidskim

osiguranju te je amandman predlozen idostavljen u novom ikorigovanom tekstu flana 11 u

stavovima (1) i (2).

OBRAZLOZENJE:

ovim amandmanom se prenamiena sredstava povjerava predstavnidkim organima vlasti, radi se

o velikim iznosima sredstava da bi bili povjereni na odluiivanje pojedincima kao u sludaju

lokalnih zajednica.

AMANDMAN 15.

U ilanu 12. prijedloga zakona o ublaiavanju ekonomskih posljedica (u dauem tekstu: zakon)

mijenja se stav (3), koji glasi:

,,(3) Sredstva iz stava (2) ovog ilana mogu se koristiti iskljuiivo za namjene saniranja

zdravstvenih, socijalnih iekonomsklh posljedica proglaienog stanja nesreie"'

AMANDMAN 14.

U ilanu 12. pri.iedloga zakona mijenja se stav (2) koji sada glasi:

(2) Odluke o prenam.jeni sredstava iz stava (1) ovog [lana donosi Parlament Federaciie Bosne i

HerceBovine (u daljem tekstu: Parlament Federacije), skupstine kantona, gradska iopiinska

vijeCa.



OBRAZLOZENJE:

Odredbom ilana 12. stav 1. prijedloga Zakona o ublaiavanju ekonomskih posljedica, koji je po

hitnom postupku upuien u parlamentarnu proceduru, predvideno je da se u periodu dok traie

stanje nesre6e i 180 dana po prestanku nesreie, propisi doneseni na nivou Federacije Bosne i

Hercegovine, koji se odnose na namjensko koristenje sredstava neie prijmjenjivati. u stavu 2.

dlana 12. Zakona predvideno je da odluku o prenamjeni srestava iz stava L. ovog dlana donosi

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, vlade kantona, gradonadelnici i nadelnici opiina. U stavu

3. dlana 12. Navedenog Zakona definisano.ie da se namjenska sredstva iz stava (2) ovog ilana

mogu koristiti iskljutivo za nemjene saniranja zdravstvenih i ekonomskih posljedica

proglaSenog stanja nesreie.

predloienim rjeienjem i2 stava 3. ilana 12. prijedloga Zakona o ublaiavanju negativnih

ekonomskih posljedica ne osigurava se finansiranje mnogih iivotnih potreba, kao ito je npr.

pruian.je pomoii socijalno ugroienom stanovniswu, kao i onom koje ie ostalo bez svoiih radnih

mjesta usljed zatvaranja pojedinih privrednih dr uitava iobrta ismanienia broja radnih mjesta.

lz ovih sredstava neie se mo6i izvrliti nabavku paketa hrane i osnovnih iivotnih potrepitina

socijalno ugroienom stanovnistvu i nabavku lijekova izastitnog materijala za stanovnistvo.

predloienim rjeleniem, onemoguieno je pruianje pomoii nevladinim organizaciiama (kao npr.

Crvenom kriiu/krstu idrugima), koji pomaiu gradanima na terenu u uvjetima stanja nesreie

proglaSene na teritoriji Federacije BiH odlukom vlade Federacije Bosne i HerceSovine o

proglasenju nesreie uzrokovane po.iavom koronavirusa (covid 19) na podrutju Federacije BiH

V.bro.i 408/2020 od 15.03.2020. godine. lako se aesto radi o volonterima, oni imaju troikove,

koji ne bi smjeli itrebalisnositi sami.

Zbog stanja pandemije, uzrokovane koronavirusom budieti na svim nivoima vlasti' vei po'eli

biljeiiti znaiajan pad, koji bo.jimo se neie stati, zbog teSke ekonomske situacl.ie i bojimo se da

neie biti dovoljno sredstava da se zadovol.ie socijalne potrebe ugroienog stanovniitva'

Napominjemo, da je soci.jalna politika prema dlanu lll (2)-e') u zajednidkoi nadleinosti

Federacije i kantona, a Iokalne zajednice (gradovi i op6ine), kroz proSirene obllke pomoti

podriavaju ugroiene gradane u ovoj oblasti i daju svoj doprinos u socijalnoj politici'

ovim amandmanom se osigurava moguinost podrlke odnosno pomoii ugroienim kategorijama

stanovniitva koje je u staniu sociialne potrebe u vrijeme traianja pandemije koronavirusa

(covlD-19), a za pomoi u nabavci osnovnih iivotnih namirnica, li.iekova, sredstava liine

higijene, ogrjeva, subvencioniranju troikova komunalnih usluga i sliino' Takoder se



omogudava pomoi nevladinim organizaciama, poput Crvenog kriia/krsta, koji rade direktno sa

ugroienim stanovni5tvo, ali imaju tro5kove, koje trebaju pokriti.

Ukoliko se ne usvoji ovaj amandman, bojimo se da ie nedostajati sredstava za rjesavanje

nagomilanih socijalnih problema u Federaciji BiH, jer po na5em miSljenju ekonomija i socijalna

politika mora.ju biti u korelaciji i nitijedan segment naSeg dru5tva ne smije biti doveden u stanie

da ne moie funkcionirati.

AMANDMAN 15.

U ilanu 13. pri.ledloga zakona mijenia se stav (3) koji sada glasi:

(3) Vlada Federacije .je duina Parlamentu Federaciie Bosne i Hercegovine dostavljati jednom

mjesedno informaci.iu o upravljanju Fondom ikvartalno izvjeitaj o upravljanju Fondom. oba

doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine ie formirati Odbore za parlamentarni nadzor

rada Fonda u kojem ie blti zastupl.ieni predstavnici svih parlamentarnih stranaka, koii ie
nadzirati Vladu Federacije iprovodenje ovog zakona.

AMANDMAN 17.

lza ilana 13. priiedloga Zakona dodaje se novi dlan koji glasi:

,, Cton 13a.
(Morotorij na kredite)

(7) Provo na mirovanie plocanio obovezo po kreditimo u troioniu od 780 dono imoiu:

o) Poslovni subjekti koji su zbog odluko orgond vlosti moroli obustaviti svoi rod iliimaju pad

oswarenog prihoda 20% ivile u odnosu na ostvareni prosjedni mjesedni prihod u 2019.

godini, zbog pondemiie viruso COVID-19.

b) Gradoni kojimo su, u periodu proglaienia stonia prirodne nesreie, litna primanio umonieno

70% i viSe u odnosu no mjeseini prosiek u 2079. godini.

(2) Procedure i obrosce zo mirovonie kreditnih obovezo propisati ie Agenciia zo bonkostvo

Fede rocije Bosn e i H e rce g ov i ne

OBRAZLOZENJE:

ovim amandmanom se uvodi parlamentarni nadzor nad radom Fonda, i obavezu.ie na

dostavljanje sedmitnih informacija igodiSnjih izvjeStaja o radu Fonda'



(3) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine moie produZiti period traianja mirovanja do iz stava

(1) ovog ilana do 180 dana.

OBRAZLOZENJE:

Ovim amandmanom se uvodi zakonski moratorii na plaianje obaveza po kreditima pravnih i

fizitkih lica, same procedure ie definisati Agencija za bankarstvo FBiH.

AMANDMAN 18.

lza dlana 13. prijedloga Zakona dodaje se novi alan koii glasi:

,, Clon 73b.

{Ploie no odsustvo rodite Ao )

ledon roditelj mololjetnog dieteto imo provo na ploieno odsustvo sa poslo za vriieme troionia

zabrone roda predikolskih ustanovo i osnovnih ikolo."

OBRAZLOZENJE:

Ovim amandmanom se roditeljima malolietne djece omoguiava pla6eno odsustvo sa posla za

vrijeme trajanja mjera koje onemogudavaju rad predlkolskih ustanova iosnovnih ikola.

AMANDMAN 19.

lza tlana 13. priiedloga Zakona dodaje se novi ilan koii Slasi:

,, ebn Bc.
(Zabrona roskida ugovoro o zokupu)

(1) Zobranjen ie iednostrdni raskid ugovora o zakupu prostoro, obiekoto i zemliiito no osnovu

neploiene zakupnine.

{2) Zobronjena je deloiacijo zokupoprimco iz prostoro, objekta ili zemljiito nd osnovu nepbeene

zokupnine,

(3) Rok trojonjo zobrone iz stova (1) i (2) ovog ilano ie 30 dono od dono proglaienio prestonko

stonja p rodne nesreie.

(4) Vlodo Federocije Bosne i Hercegovine moie produiiti rok troionia zobrone iz stovo (j) ovog

ilono,

OBRAZLOZENJE:



Ovim amandmanom se zabranjuju jednostrani raskidi ugovora o zakupu i deloiaci.ie iz objekata

kako bi se zaititila fizidka lica iposlovni subiekti koji uslijed ekonomskih posliedica nisu u

mogudnosti plaiati zakupninu.

AMANDMAN 20.

lza dlana 13. prijedloga Zakona dodaje se novi dlan koji glasi:

,, tlan 73d.
(oslobodonje ploionjo porezo za fizidka lica - rezidente Federacije BiH - koja su ostvarila prihod

iz inostranswa.J

(1) Fiziika lica - rezidenti Federacije BiH - koia su ostvarila prihod iz inostranstva, dielimiino se

oslobodoju poreza po Zakonu o porezu no dohodak.

(2) Uplote do 1.OOO,0O KM se oslobodoiu ploionja porezo iz stovo (7) ovog ilano'

(3) No uptote veie od 7001,00 KM ie ptotiti poreze u sktodu so zokonimo no iznos koii prelozi

1000,00 KM.

(4) Pravo za djelimidno oslobadanje poreza idoprinosa za fizitka lica, rezidente Federacije BiH,

koja su ostvarila prihod iz inostranstva, imaju za vrijeme trajanja pandemije covlD-19, o dijem

prestanku prava ie Odluku donijeti Vlada Federacije Bosne i Hercegovine

OBRAZLOZENJE:
panedemi.ia.ie globalni problem koji je pogodio stotine drzava u sviietu 5to se odrazilo i na

poslovanle ,,ir""lun."" zajednice u Bosni i Hercegovini. ovim amandmanom se oni oslobadaiu

plaianja poreza idoprinosa na uplate man.ie od 1.000 KM'

Takoder, ovim amandmanom se oslobadaju poreza i doznake iz inostranstva prvenstveno od

strane dijaspore ko.ia u ovim trenucima 5alje novac kao pomoi gradanima Bosne i Hercegovine'

AMANDMAN 21.

lza tlana 13. priiedloga Zakona dodaie se novi ilan koji glasi

,, ebn Be,
(Povoljni krediti zo poslovne subiekte)

(1/ Federacija Bosne i Hercegovine de putem Razvojne banke Federaciie BiH

banaka osigurati povoljne kredite poslovne subjekte.

(2) Komotno stopa ovih kredita ie biti do noivile 7%.

komercija lnih



(3) Vtado Federacie Eosne i Hercegovine ce doniieti podzakonske okte zo reolizociiu ove miere.

(4) Vlada Federacije Bosne i Hercegovine ie predstaviti kreditne linije iz ovog alana najkasnije

90 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

OBRAZIOZENJE:

ovim amandmanom se dalu ovlasti vladi Federaci.ie Bosne iHercegovine da osmisli iplasira

kreditne linije za oporavak privrede nakon prvog ekonomskog udara zbog pandemije virusa

covrD-19.
Amandmanom se propisuje da kamatna stopa ne moie biti veda od 1%'

AMANDMAN 22.

lza dlana 13. prijedloga Zakona dodaje se novi ilan koji glasi:

,, Cton 13e.

(lmovinski korton vlasnika poslovnih subiekato)

1)Vlasnicisubjekatapodnositeljazahtjevazamjereizovogzakonaduinisuispunitiimovinski
karton prilikom podnolenja predmetnog zahtjeva'

2) U imovinski karton se unose osnovni litni podaci, te podaci o pokretnoj inepokretnoi imovini

u vlasnistvu vlasnika subjekta iz stava (1) ovog 6lana i punolietnih 6lanova domaiinswa'

ukljutujudi podatke o vlasniitvu nad nekretninama' mjeseinim primanjima' u5tedevini'

vlasnitkomudjeluudrugimprivrednimsubjektimaisvedrugerelevantnepodatkeoimoviniu
vrijednosti ve6oj od 20.000,00 KM.

3) Federalno ministarstvo finansiia ie u roku od 7 dana od dana stupanja na snaSu ovog zakona

propisati cjelovit izgled isadriai imovinskog kartona iz stava (1) ovog 
'lana'

4)Federa|noministarswofinansijanadleinojezavrSenjenadzoraiprov,iereistinitostipodataka
unesenih u imovinski karton iz stava (1) ovog dlana'

5) Cjeloviti podaci iz imovinskih kartona podnositelja zahtieva za mjere iz ovog zakona kojim

pr"jr"rn, sredswa budu odobrena ie biti javno dostupni iobjavl'eni putem sluibene internet

straniceVladeFederacijeBosneiHercegovineurokudvadanaoddanaodobrenjasredstava.

6) Zbog.iavnog interesa koji se utvrduje ovim zakonom registar imovinskih kartona u skladu sa

,i.ro, is) ovog zakona ie biti trajno dostupan na internet stranici vlade Federacije Bosne i

Hercegovine naredne tetiri godine, nakon iega moie biti uklonien'

OBRAZTOZENJE:



Ovim amandmanom se traii da u zakon bude integrisana odredba kojom ie od vlasnika

preduzeia koja budu aplicirala za novdane subvencije za ublaiavanje posl.iedica pandemije

virusa COVID-19 traiiti popunjavanje i dostavljanje detalinih imovinskih kartona. Ovu mjeru

smatramo nuinim preduslovom kako ne bi doilo do neravnopravne, nesrazmjerne raspodjele

sredstava za saniranje krize, odnosno dodatne zloupotrebe zakona za uveianje lianog bogatstva

poiedinaca. Vlasnici preduzeia koja apliciraju za novdanu pomoi drzave trebaju dokazati da su u

stvarnom stanju potrebe za odrzanje likvidnosti idal.ie poslovanie privrednog subjekta. Stoga

odekujemo da u zakon kao eliminatoran kriterij bude ukljutena obaveza ispunjavan.ia

imovinskih kartona vlasnika preduzeia. lmovinski kartoni trebaju biti javno dostupni, po uzoru

na imovinske kartone ko.ie popunjavaju svi izabrani i imenovani duinosnici u Bosni i

Hercegovini.
U stanju produbljenja radniikog siromaitva i nezaposlenosti, posljednja stvar koia treba druitvu
jeste dodjela novca za oiivljenje privrede licima koja ne zele uloziti dio vlastite, nerijetko

multimilionske imovine u opstanak svojih preduzeia i oduvanje radnih mjesta. Pogubno i

nemoralno bi bilo da dr:ava interventna sredstva dodjelju.ie poslodavcima tiji uposlenici su u

stanju radnitkog siromaStva, ako istovremeno ti isti poslodavci gomilaiu imovinu preko leda tih

istih radnika idriave, odnosno naroda.

lstiaemo da SDp BiH nije protiv ideje da i imuini poslodavci imaju pravo koristenia interventnih

sredstava, ako ti isti poduzetnici pokazu.iu li6nu brigu, posveienost i osjetuivost za potrebe i

prava radnika. lstovremeno, ako zastupnici koje biraju gradani moraju biti transparentni u vezi

sa svojom imovinom, smatramo da isti princip mora vrijediti za vlasnike preduzeda koiim driava

dodjeljuje novac gradana kroz nerijetko veoma visoke iznose poticaja ili drugih oblika

me(lusobnog poslovania.

AMANDMAN 23.

lza alana 13. prijedloga zakona dodaje se novi dlan koji glasi:

,,ebn Bf.
(Smanjena ciieno elektriine energiie)

u vrijeme trajanja prirodne nesre.e i 30 dana nakon njenog okonianja, podev od L' aprila 2020.

godine cijene elektriane energi.ie koju gradanima i privrednim drustvima iorBanizacijama koje

iu predmet subvencija plaia iz ovog zakona isporuiuju javna poduzeia u vlasniStvu F BiH bit 6e

umanjene za 10 % u odnosu na redovne cijene po vaieiim tarifnim sistemima'



OBRAZTOZENJE:

Ova mjera potrebna je da sman.ii troikove domadinstava i privrede u periodu nesreie i imat 6e

jednak efekt kao dodjela noviane pomoii domaiinstvima, odnosno poveianu subvenciju

privredi, posebno onom dijelu kojibude pokretao svoje aktivnosti.

AMANDMAN 24.

U ilanu 14. stav (1) prijedloga Zakona briSe se tekst,,stav (9)" i tekst ,,stav (3)"

OBRAZTOZENJEI

Ovim amandmanom se tekst zakona usaglaiava sa ranijim amandmanima.

AMANDMAN 25.

lza alana 13. priiedloga Zakona dodaje se novi ilan koji glasi:

,,ebn Bq
(J e dnok ratn a pom oi nezo po sl e n im I icim o )

Kao .jednokratna mjera pomoii dugotrajno nezaposlenim radnicima uredno prijavljenim na

Zavodu za zapoiljavanje isplatuie se jednokratna novtana naknada od 200 KM ukoliko ne

primaju naknadu za nezaposlenost po drugom osnovu.

OBRAZLOZENJE:

Mjera jednokratne naknade dugotrajno nezaposlenim radnicima liznad 24 mjeseca perioda

prijave na Zavodu za zapoSljavanje predviala se kao sociilna mjera za osobe koje nemaju priliku

da u stanju nesreie osiguraju bilo kakve dodatne izvore prihoda.


